ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«27» января 2025 г. г. Самара

Промышленный районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Базевой В.А.,

при секретаре Балашовой С.Ю.,

с участием государственных обвинителей –ст.помощника прокурора Промышленного района г. Самары Вагнер Е.А., 

подсудимой –ФИО1, принимавшей участие посредством ВКС,

ее защитника адвоката Кривошеева М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-18/25 по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Башкирия, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении дочь Асель ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ч. 2 ст. 212 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 участвовала в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами, применением предметов, представляющих опасность для окружающих.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица, действуя по мотивам политической ненависти к существующему государственному устройству Российской Федерации, желая дестабилизировать общественно-политическую обстановку в Российской Федерации, объединились в целях организации массовых беспорядков возле здания Баймакского районного суда по адресу: 

<

адрес> (далее - здание Баймакского районного суда) под предлогом поддержки ФИО21, являющегося бывшим лидером общественной организации «Башкорт», признанной решением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ экстремистской организацией, деятельность которой запрещена на территории Российской Федерации, в день вынесения приговора по уголовному делу по обвинению его по ч. 1 ст. 282 УК РФ.

Для реализации своих целей лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ обеспечили размещение на видео хостинге «YouTube» («ІОТуб») под названием «Ruslan Gabbasov» («Руслан ФИО6»), а также в публичных каналах в мессенджере «Telegram» («Телеграм») под названием «Тот самый из Башкорт», «Дневник Башкира» и ряде других, сообщений, призывающих собраться жителей Республики Башкортостан и соседних регионов ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам на несанкционированный митинг возле здания Баймакского районного суда в поддержку ФИО21, в связи с вынесением ему приговора по уголовному делу по ч. 1 ст. 282 УК РФ по факту возбуждения ненависти, а также унижения достоинства группы лиц по признакам расы, национальности, языка, происхождения.

Поддавшись призывам организаторов массовых беспорядков, не менее 1 500 жителей Республики Башкортостан и соседних регионов, в том числе ФИО1, приняли участие в массовых беспорядках, для чего собрались около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на несанкционированный митинг возле здания Баймакского районного суда под предлогом поддержки ФИО21

В целях организации массовых беспорядков около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица прибыли на несанкционированный митинг, имея при себе средства индивидуальной маскировки, средства связи в виде раций, аэрозольные баллоны со слезоточивым газом, приискав на месте камни, комья мерзлого снега, глыбы льда, и другие предметы для нападения на сотрудников правоохранительных органов.

При этом согласно распоряжению от 16 января 2024 года № 1/213 Министра внутренних дел по Республике Башкортостан «Об обеспечении правопорядка», письма от 16 января 2024 года № 1/239 Министра внутренних дел по Республике Башкортостан «Об обеспечении правопорядка» в адрес начальника УФСВНГ РФ по Республике Башкортостан, а также приказа от 17 января 2024 года № 38 Министра внутренних дел по Республике Башкортостан «О введении плана действий при возникновении чрезвычайных обстоятельств, по подразделу «Вулкан», охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности 17 января 2024 года в месте проведения несанкционированного митинга осуществляли представители власти - сотрудники полиции и военнослужащие росгвардии.

На основании ст. 1 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции» (далее - «Закон»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; полиция в пределах своих полномочий оказывает содействие федеральным органам государственной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, иным государственным органам, органам местного самоуправления в защите их прав.

В соответствии с п. 2, 5, 6 ч. 1 ст. 12 Закона, сотрудники полиции обязаны пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, в скверах, парках, на транспортных магистралях и других общественных местах; обеспечивать совместно с представителями органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаторами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий безопасность граждан и общественный порядок в местах проведения этих мероприятий.

На основании п. 1, 6 ч. 1 ст. 13 Закона для выполнения возложенных на нее обязанностей полиции предоставляются права требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» (далее - Закон о росгвардии), войска национальной гвардии Российской Федерации (далее - росгвардия) являются государственной военной организацией, предназначенной для обеспечения государственной и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека и гражданина.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 2 Закона о росгвардии, на военнослужащих росгвардии возложены задачи по участию в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 13, ч. 1 ст. 18 Закона о росгвардии, военнослужащие росгвардии вправе проводить оцепление (блокирование) участков местности при проведении мероприятий по пресечению массовых беспорядков; имеют право на применение физической силы, специальных средств и вооружения лично или в составе подразделения, а командиры имеют право отдавать приказы об их применении.

Согласно ч. 3 ст. 8 Закона о росгвардии, законные требования военнослужащих Росгвардии при реализации ими своих полномочий обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами.

После оглашения приговора ФИО21, начиная с 09 часов 54 минут и до 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находившиеся возле здания суда лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица - координаторы, действуя совместно, согласованно, умышленно, с целью организации массовых беспорядков, осознавая наступление общественно-опасных последствий и желая этого, рассредоточились среди иных участников несанкционированного митинга, после чего координируя между собой свои действия с помощью средств связи, грубо нарушая общественный порядок, игнорируя законные требования представителей власти - сотрудников полиции и военнослужащих росгвардии, осуществляющих охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, о прекращении противоправных действий, стали призывать присутствующих лиц - участников несанкционированного митинга к неподчинению указанным законным требованиям сотрудников полиции и военнослужащих росгвардии, применению в отношении них насилия, в том числе путем метания в их сторону крупных комьев мерзлого снега, глыб льда, а также иных подручных предметов, представляющих опасность для окружающих, погромам в виде повреждения имущества, возведению баррикад, препятствующих нормальной деятельности суда и правоохранительных органов, тем самым, возбуждая у участвующих в несанкционированном митинге агрессивное поведение, что спровоцировало массовые беспорядки.

При этом лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица - координаторы, сопровождали свои призывы личным применением насилия в отношении представителей власти, подавая своим поведением пример другим участникам несанкционированного митинга.

ФИО1 и иные лица, находившиеся на несанкционированном митинге у здания суда, будучи несогласными с назначенным ФИО21 судом наказанием в виде реального лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 54 минут до 16 часов 30 минут, поддавшись прозвучавшим противоправным призывам координаторов, приняли участие в спровоцированных ими массовых беспорядках, сопровождающихся насилием в отношении представителей власти, погромами в виде повреждения служебного автотранспорта правоохранительных органов, применением физической силы для попыток прорыва оцепления, состоящего из сотрудников полиции и военнослужащих росгвардии, выполнявших свои обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.

Находясь у здания суда, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 54 минут до 16 часов 30 минут, ФИО1 и иные лица, участвующие в массовых беспорядках, осознавая, что одетые в форменное обмундирование сотрудники полиции и военнослужащие росгвардии являются представителями власти и исполняют свои должностные обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в месте проведения несанкционированного митинга, игнорируя их законные требования о прекращении противоправных действий, действуя совместно и согласованно, во исполнение возникшего у каждого из них умысла на применение насилия в отношении представителей власти в связи с исполнениями ими своих должностных обязанностей, забрасывали их кусками льда, обледеневшего снега, поленьями, камнями и другими предметами, представляющими опасность для окружающих, наносили множественные удары руками и ногами по различным частям тела представителей власти, бросали в их сторону дымовые шашки со слезоточивым газом, причинив сотрудникам полиции и военнослужащим росгвардии физическую боль и телесные повреждения различной степени тяжести, брошенными предметами повредили 5 служебных транспортных средств правоохранительных органов, причинив материальный ущерб на общую сумму 224 200 рублей.

При этом ФИО1, принимая участие в массовых беспорядках, находясь возле здания Баймакского районного суда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 часов до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими участниками массовых беспорядков, осознавая общественно опасный характер своих действий, а также, что находящиеся там же сотрудники правоохранительных органов, одетые в форменное обмундирование, в том числе заместитель командира ввода № в составе батальона № «Центральный» в составе полка ППСП управления МВД России по городу Уфе старший лейтенант полиции Потерпевший №1, назначенный на вышеуказанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Министра МВД по Республике (Башкортостан, командир взвода № в составе батальона № «Центральный» в составе полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе старший лейтенант полиции Потерпевший №2, назначенный на вышеуказанную должность приказом № л/с от- ДД.ММ.ГГГГ Министра МВД по 

<

адрес>, заместитель командира мобильного взвода № 2 в составе батальона № 2 «Центральный» в составе полка ППСП р правления МВД России по городу Уфе капитан полиции ФИО3, назначенный на вышеуказанную должность приказом К 2393 л/с от 15.11.2023 Министра МВД по Республике Башкортостан, являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в месте проведения несанкционированного митинга, игнорируя их законные требования о прекращении противоправных действий, с целью воспрепятствовать законным действиям сотрудников правоохранительных органов по обеспечению нормальной деятельности суда и восстановлению общественного порядка, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти, задействованных в пресечении беспорядков, нанесла не менее одного удара рукой по шлему, одетому на голову Потерпевший №4, затем схватила Потерпевший №2 за форменное обмундирование, после чего совместно с иной неустановленной участницей массовых беспорядков попыталась силой вырвать его из оцепления, затем подобрала с земли не менее одного предмета, внешне похожего на комок обледеневшего снега, который прицельно, с силой бросила в сторону сотрудников правоохранительных органов указанный предмет, который попал в шлем, одетый на голову Потерпевший №1 Своими указанными действиями ФИО1, причинила вышеуказанным потерпевшим физическую боль.

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица, действуя по мотивам политической ненависти к существующему государственному устройству Российской Федерации, желая дестабилизировать общественно-политическую обстановку в Российской Федерации, объединились в целях организации массовых беспорядков возле здания Баймакского районного суда по адресу: 

<

адрес> (далее - здание Баймакского районного суда) под предлогом поддержки ФИО21, являющегося бывшим лидером общественной организации «Башкорт», признанной решением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ экстремистской организацией, деятельность которой запрещена на территории Российской Федерации, в день вынесения приговора по уголовному делу по обвинению его по ч. 1 ст. 282 УК РФ.

Для реализации своих целей лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ обеспечили размещение на видео хостинге «YouTube» («ІОТуб») под названием «Ruslan Gabbasov» («Руслан ФИО6»), а также в публичных каналах в мессенджере «Telegram» («Телеграм») под названием «Тот самый из Башкорт», «Дневник Башкира» и ряде других, сообщений, призывающих собраться жителей Республики Башкортостан и соседних регионов ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам на несанкционированный митинг возле здания Баймакского районного суда в поддержку ФИО21, в связи с вынесением ему приговора по уголовному делу по ч. 1 ст. 282 УК РФ по факту возбуждения ненависти, а также унижения достоинства группы лиц по признакам расы, национальности, языка, происхождения.

Поддавшись призывам организаторов массовых беспорядков, не менее 1 500 жителей Республики Башкортостан и соседних регионов, в том числе ФИО1, приняли участие в массовых беспорядках, для чего собрались около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на несанкционированный митинг возле здания Баймакского районного суда под предлогом поддержки ФИО21

В целях организации массовых беспорядков около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица прибыли на несанкционированный митинг, имея при себе средства индивидуальной маскировки, средства связи в виде раций, аэрозольные баллоны со слезоточивым газом, приискав на месте камни, комья мерзлого снега, глыбы льда, и другие предметы для нападения на сотрудников правоохранительных органов.

При этом согласно распоряжению от 16 января 2024 года № 1/213 Министра внутренних дел по Республике Башкортостан «Об обеспечении правопорядка», письма от 16 января 2024 года № 1/239 Министра внутренних дел по Республике Башкортостан «Об обеспечении правопорядка» в адрес начальника УФСВНГ РФ по Республике Башкортостан, а также приказа от 17 января 2024 года № 38 Министра внутренних дел по Республике Башкортостан «О введении плана действий при возникновении чрезвычайных обстоятельств, по подразделу «Вулкан», охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности 17 января 2024 года в месте проведения несанкционированного митинга осуществляли представители власти - сотрудники полиции и военнослужащие росгвардии.

На основании ст. 1 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции» (далее - «Закон»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; полиция в пределах своих полномочий оказывает содействие федеральным органам государственной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, иным государственным органам, органам местного самоуправления в защите их прав.

В соответствии с п. 2, 5, 6 ч. 1 ст. 12 Закона, сотрудники полиции обязаны пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, в скверах, парках, на транспортных магистралях и других общественных местах; обеспечивать совместно с представителями органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаторами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий безопасность граждан и общественный порядок в местах проведения этих мероприятий.

На основании п. 1, 6 ч. 1 ст. 13 Закона для выполнения возложенных на нее обязанностей полиции предоставляются права требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» (далее - Закон о росгвардии), войска национальной гвардии Российской Федерации (далее - росгвардия) являются государственной военной организацией, предназначенной для обеспечения государственной и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека и гражданина.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 2 Закона о росгвардии, на военнослужащих росгвардии возложены задачи по участию в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 13, ч. 1 ст. 18 Закона о росгвардии, военнослужащие росгвардии вправе проводить оцепление (блокирование) участков местности при проведении мероприятий по пресечению массовых беспорядков; имеют право на применение физической силы, специальных средств и вооружения лично или в составе подразделения, а командиры имеют право отдавать приказы об их применении.

Согласно ч. 3 ст. 8 Закона о росгвардии, законные требования военнослужащих Росгвардии при реализации ими своих полномочий обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами.

После оглашения приговора ФИО21, начиная с 09 часов 54 минут и до 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находившиеся возле здания суда лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица - координаторы, действуя совместно, согласованно, умышленно, с целью организации массовых беспорядков, осознавая наступление общественно-опасных последствий и желая этого, рассредоточились среди иных участников несанкционированного митинга, после чего координируя между собой свои действия с помощью средств связи, грубо нарушая общественный порядок, игнорируя законные требования представителей власти - сотрудников полиции и военнослужащих росгвардии, осуществляющих охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, о прекращении противоправных действий, стали призывать присутствующих лиц - участников несанкционированного митинга к неподчинению указанным законным требованиям сотрудников полиции и военнослужащих росгвардии, применению в отношении них насилия, в том числе путем метания в их сторону крупных комьев мерзлого снега, глыб льда, а также иных подручных предметов, представляющих опасность для окружающих, погромам в виде повреждения имущества, возведению баррикад, препятствующих нормальной деятельности суда и правоохранительных органов, тем самым, возбуждая у участвующих в несанкционированном митинге агрессивное поведение, что спровоцировало массовые беспорядки.

При этом лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица - координаторы, сопровождали свои призывы личным применением насилия в отношении представителей власти, подавая своим поведением пример другим участникам несанкционированного митинга.

ФИО1 и иные лица, находившиеся на несанкционированном митинге у здания суда, будучи несогласными с назначенным ФИО21 судом наказанием в виде реального лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 54 минут до 16 часов 30 минут, поддавшись прозвучавшим противоправным призывам координаторов, приняли участие в спровоцированных ими массовых беспорядках, сопровождающихся насилием в отношении представителей власти, погромами в виде повреждения служебного автотранспорта правоохранительных органов, применением физической силы для попыток прорыва оцепления, состоящего из сотрудников полиции и военнослужащих росгвардии, выполнявших свои обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.

Находясь у здания суда, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 54 минут до 16 часов 30 минут, ФИО1 и иные лица, участвующие в массовых беспорядках, осознавая, что одетые в форменное обмундирование сотрудники полиции и военнослужащие росгвардии являются представителями власти и исполняют свои должностные обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в месте проведения несанкционированного митинга, игнорируя их законные требования о прекращении противоправных действий, действуя совместно и согласованно, во исполнение возникшего у каждого из них умысла на применение насилия в отношении представителей власти в связи с исполнениями ими своих должностных обязанностей, забрасывали их кусками льда, обледеневшего снега, поленьями, камнями и другими предметами, представляющими опасность для окружающих, наносили множественные удары руками и ногами по различным частям тела представителей власти, бросали в их сторону дымовые шашки со слезоточивым газом, причинив сотрудникам полиции и военнослужащим росгвардии физическую боль и телесные повреждения различной степени тяжести, брошенными предметами повредили 5 служебных транспортных средств правоохранительных органов, причинив материальный ущерб на общую сумму 224 200 рублей.

При этом ФИО1, принимая участие в массовых беспорядках, находясь возле здания Баймакского районного суда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 часов до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими участниками массовых беспорядков, осознавая общественно опасный характер своих действий, а также, что находящиеся там же сотрудники правоохранительных органов, одетые в форменное обмундирование, в том числе заместитель командира ввода № 2 в составе батальона № 2 «Центральный» в составе полка ППСП управления МВД России по городу Уфе старший лейтенант полиции Потерпевший №1, назначенный на вышеуказанную должность приказом №63 л/с от 20.01.2020 Министра МВД по Республике (Башкортостан, командир взвода № 1 в составе батальона № 2 «Центральный» в составе полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе старший лейтенант полиции Потерпевший №2, назначенный на вышеуказанную должность приказом № 881 л/с от- 25.05.2022 Министра МВД по Республике Башкортостан, заместитель командира мобильного взвода № 2 в составе батальона № 2 «Центральный» в составе полка ППСП р правления МВД России по городу Уфе капитан полиции ФИО3, назначенный на вышеуказанную должность приказом К 2393 л/с от 15.11.2023 Министра МВД по Республике Башкортостан, являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в месте проведения несанкционированного митинга, игнорируя их законные требования о прекращении противоправных действий, с целью воспрепятствовать законным действиям сотрудников правоохранительных органов по обеспечению нормальной деятельности суда и восстановлению общественного порядка, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти, задействованных в пресечении беспорядков, нанесла не менее одного удара рукой по шлему, одетому на голову Потерпевший №4, затем схватила Потерпевший №2 за форменное обмундирование, после чего совместно с иной неустановленной участницей массовых беспорядков попыталась силой вырвать его из оцепления, затем подобрала с земли не менее одного предмета, внешне похожего на комок обледеневшего снега, который прицельно, с силой бросила в сторону сотрудников правоохранительных органов указанный предмет, который попал в шлем, одетый на голову Потерпевший №1 Своими указанными действиями ФИО1, причинила вышеуказанным потерпевшим физическую боль.

В ходе судебного следствия подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, признала вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялась, от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказалась.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и оглашенным в судебном заседании, в соответствии со ст.276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ из социальных сетей она узнала о том, что ДД.ММ.ГГГГ у здания Баймакского районного суда состоится сход граждан в поддержку башкирского активиста ФИО21Решив поддержать ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, она прибыла к зданию Баймакского районного суда по адресу: 

<

адрес>, Революционная, 

<

адрес>, где увидела большое количество протестующих, а так же сотрудников полиции.Через некоторое время между протестующими и сотрудниками полиции начались столкновения, в ходе которых некоторые протестующие были задержаны.Чтобы воспрепятствовать сотрудникам полиции и не дать им удерживать людей, она хватала полицейских за форменную одежду. Кроме того, один раз она бросила в сотрудников правоохранительных органов комок снега.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и оглашенным в судебном заседании, в соответствии со ст.276 УПК РФ, следует, что после предъявления ей обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признала полностью и показала, что действительно, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, находясь у здания Баймакского районного суда по адресу: 

<

адрес>, она хватала за форменное обмундирование сотрудников полиции и бросала в них снег, чтобы не дать задерживать лиц, участвующих в несанкционированном митинге.На предъявленных ей видеозаписях узнала себя, а также подтвердила, бросила комок обледеневшего снега в сотрудников полиции, попав в голову сотрудника полиции Потерпевший №1, ударила кулаком по голове сотрудника полиции Потерпевший №4, схватила за форменную одежду и бронежилет сотрудника полиции Потерпевший №2, пытаясь вытащить его из оцепления.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ и оглашенным в судебном заседании, в соответствии со ст.276 УПК РФ, следует, что после предъявления ей обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 212, ч. 1 ст. 318 УК РФ, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признала полностью, пояснив, что действительно ДД.ММ.ГГГГ, утреннее время, находясь у здания Баймакского районного суда по адресу: 

<

адрес>, она приняла участие в массовых беспорядках, в ходе которых применила насилие к сотрудникам полиции.

В судебном заседании ФИО1 в полном объеме подтвердила оглашенные показания.

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

показаниями потерпевшей Потерпевший №3, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых 2017 года состоит в должности юрисконсульта отдела правового обеспечения Управления Росгвардии по 

<

адрес>. Управление Росгвардии по 

<

адрес> образовано ДД.ММ.ГГГГ, собственником его имущества является Российская Федерация. Имущество находится у учреждения на праве оперативного управления, последнее является балансодержателем федерального имущества. То есть, учреждение наделено полномочиями по эксплуатации и содержанию вверенного имущества. Управление Росгвардии но 

<

адрес> расположено по адресу: 

<

адрес>, ул Крупской, 

<

адрес>. Учреждение является самостоятельным юридическим лицом, имеет свой баланс, лицевые счета, выступает получателем бюджетных средств и администратором доходов бюджета. В соответствии с доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ она наделена полномочиями по представлению Учреждения в органах власти и организациях различных форм собственности. На балансе Управления Росгвардии по 

<

адрес> находится различная техника, транспортные средства. Денежные средства на их техническое обслуживание, покупку ГСМ и запасных частей поступают из федерального бюджета, согласно утвержденной сметы. Указанные единицы техники своевременно проходят технический осмотр, выезда на линию неисправной техники не допускается. 16.01.2024г. на основании распоряжения руководства Управления Росгвардии по 

<

адрес> было выделено несколько автомобилей, находящиеся на балансе учреждения, в том числе «Форд Торнео Кастом» г.р.з. №, который использовался для перемещения личного состава Управления Росгвардии по 

<

адрес>, задействованного для охраны общественного порядка и общественной безопасности в 

<

адрес> Республики Башкортостан, где ДД.ММ.ГГГГ планировалось оглашение приговора в отношении гражданина ФИО21, обвиняемого в совершении преступления по ч. 1 ст. 282 УК РФ. 17.01.2024г. неизвестные лица, из числа протестующих, участвовавших массовых беспорядках около здания Баймакского районного суда Республики Башкортостан причинили механические повреждения автомобилю «Форд Торнео Кастом» г.р.з. №, состоящего па балансе учреждения. В результате умышленных действий участников массовых беспорядков, которые бросали твердые (камни, фрагменты льда, поленья) у автомобиля «Форд Ториео Кастом» р.з. № регион, было разбито стекло на левой сдвижной двери. В результате указанных умышленных действий Управлению Росгвардии по 

<

адрес> причинен материальный ущерб. В настоящее время эксплуатация автомобиля невозможна, без проведения восстановительного ремонта, ввиду того, что в настоящее время уточняется окончательная сумма ущерба, проводятся следственные и оперативно-разыскные мероприятия но установлению всех виновных в причинении материального ущерба лиц, исковое заявление будет предоставлено по их завершению. В виду того, что она непосредственного участия в пресечении противоправных действий протестующих на территории 

<

адрес>. Башкортостан не принимала, она не обладает информацией об участниках и организаторах данного протеста. Отвечая на вопрос следователя представитель пояснила, что С выводами эксперта № 191/5-1-18.1 от 19.02.2024, согласно которого стоимость восстановительного ремонта автомобиля «Форд Торнео Кастом» г.р.з. № регион, на дату происшествия ДД.ММ.ГГГГ, составляет 116 800 рублей полностью согласна, подтверждает, что Управлению Росгвардии по 

<

адрес> в результате повреждения автомобиля «Форд Кастом» г.р.з. № регион был причинен материальный ущерб на сумму 116 800 рублей 

показаниями потерпевшего потерпевший, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он состоит в должности начальника ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по 

<

адрес>» (далее - ФКУ «ЦХиСО МВД по РБ»). На праве оперативного управления ФКУ «ЦХиСО МВД по РБ» находятся автотранспортные средства, в том числе автомобиль марки «Ford Transit» (Форд Транзит), государственный регистрационный знак №, марки «Ford Transit» (Форд Транзит), государственный регистрационный знак №, марки «ЛИАЗ-5251», государственный регистрационный знак №. Данные автомобили получили механические повреждения в ходе массовых беспорядков около здания Баймакского районного суда Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ.

показаниями потерпевшего потерпевший, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых на основании утвержденного штатного расписания об ОМОН «Сталь» Управления Росгвардии по 

<

адрес>, а также согласно приказа командующего УРО №J1C от ДД.ММ.ГГГГ он назначен на должность заместителя командира мобильного отряда особого назначения «СТАЛЬ» управления Росгвардии по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит, в том числе организация материально - технического обеспечения подразделения. В соответствии с расстановкой сил и средств ОМОН «Сталь» Управления Росгвардии по 

<

адрес> на проведения специальной операции (мероприятия) к Приказу Управления Росгвардии по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, который является секретным приказом, он совместно с сотрудниками Росгвардии был направлен в 

<

адрес> для охраны общественного порядка и общественной безопасности у здания Баймакского районного суда в 

<

адрес>. Всего было направлено 80 бойцов их подразделения. Первая группа состояла из 34 бойцов, старшим группы был свидетель на двух машинах, а именно на машинах КАМАЗ с государственным регистрационным знаком «№ 15» и государственным регистрационным знаком «№». Вторую группу с оставшимися бойцами возглавлял он, были на четырех машинах, а именно на машинах КАМАЗ с государственным регистрационным знаком «№ 15», машина Нефаз государственным регистрационным знаком «№», УАЗ государственный регистрационный знак «№, автомобиль ГАЗ государственный регистрационный знак «№. Из 

<

адрес> первая группа выдвинулась в дневное время, после чего через 4 часа выдвинулся он с группой. Первая группа прибыла ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 часов в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес>, руководителем оперативного штаба, а именно заместителем министра по Республики Башкирия, фамилию и имя которого он не помнит, была поставлена задача, которая заключалась в том, чтобы первая группа совместно с остальными сотрудниками Росгвардии, на автомобилях на которых они прибыли пробили баррикады, которые были выстроены у здания суда, также, была поставлена задача о том, что по возможности незаметно забрать фигуранта уголовного дела, а именно ФИО21, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ был оглашен приговор, из здания суда, и перевезти его в 

<

адрес>.После чего подъехав к зданию суда, ФИО2 была сымитирована высадка личного состава, для отвлечения граждан, и в этот момент, сотрудники конвоя, загрузили фигуранта уголовного дела в один из автомобилей, на котором они прибыли, погрузили его в автомобиль КАМАЗ с государственным регистрационным номером №». Все это происходило по времени не более нескольких минут, и после этого, они загрузились обратно в машины на которых приехали и ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 часов выдвинулись обратно в 

<

адрес>. С первой группой он встретился в 

<

адрес>. Те ехали в 

<

адрес> с задержанным, а они ехали в 

<

адрес> для поддержания правопорядка. Со слов ФИО2, в тот момент, когда они отъезжали от здания суда, им пришлось еще раз пробивать баррикаду из снега, которая была выстроена у здания суда. Пробив баррикаду, и продолжив движение, граждане имена и фамилии которых он не знает, их было не более 10 человек, стали бросать в автомобили на которых они двигались различные предметы, а именно стали бросать в автомобили бутылки с замерзшей водой, камни и бревна. В результате действий неизвестных мне лиц, у машины КАМАЗ с государственным регистрационным знаком «№» было повреждено боковое зеркало (зеркало заднего вида) со стороны водителя. При пробитии снежных баррикад и проезде через них, вред автомобилям нанесен не был. После этого, группа ФИО2 направились в 

<

адрес>, где передали фигуранта уголовного дела, сотрудникам СИЗО. Группа ФИО2 прибыла в г Магнитогорск ДД.ММ.ГГГГ в 19:10 часов. А он со своей группой остался в 

<

адрес>. Таким образом поясняет, что видео-регистраторы в вышеуказанных автомобилях отсутствуют, а видео-регистраторы у личного состава не применялись, поскольку не было прямого контакта с правонарушителями, а именно, в тот момент, когда осуществлялись противоправные действия в отношении имущества Росгвардии весь личный состав, находился в автомобилях, об этом ему стало известно со слов ФИО2. В связи с тем, что весь личный состав находился в автомобилях, кто-либо из сотрудников Росгвардии телесные повреждения не получал, и в медицинские учреждения после произошедших событий соответственно не обращался. Также, в ходе произошедших событий, поскольку весь личный состав находился в автомобилях, а на открытой местности находился недолгое время, и в прямой контакт с гражданами не вступал, средства защиты или форменное обмундирование повреждено не было. Активных участников, организаторов либо координаторов массовых беспорядков, он и сотрудники которые с ним находились, не видели. Все активные участники, которые совершали действия против имущества Росгвардии, находились в масках. Активные участники массовых беспорядков были в черных масках и в верхней одежде, каких-либо отличительных черт у них не было, каких-либо символов на их одежде не было, лица их были не видны, из-за чего запомнить их лица не представлялось возможным, из-за чего узнать или опознать кого-либо не представляется возможным. Также, он не может точно сказать, какое количество женщин и мужчин было среди активных участников массовых беспорядков. Которые бросали вышеуказанные предметы, скорее всего это были мужчины, стояли они отдельно от всей толпы, бросали предметы все активные участники, но кто именно что бросил и в каком количестве он не запомнил. Далее, в последующие дин. в период с 18.01.2024г. по 20.01 2024 в количестве 80 человек они находились в резерве в 

<

адрес>. То есть, находились на территории 

<

адрес> и ожидали того, чтобы осуществлять работу, находясь при этом в дневное время рядом со зданием городского отдела внутренних дел 

<

адрес>, а в ночное время ночевали в различных школах. В указанный период времени силовая поддержка не понадобилась, поскольку сотрудники полиции 

<

адрес> самостоятельно осуществляли несение службы и групповых нарушений общественного прядка не было. Патрулирование подразделениями сотрудников Росгвардии 

<

адрес> и 

<

адрес> не осуществляли, силовую поддержку не осуществляли, а просто находились в резерве. После выполнения задания, автомобиль был возвращен по месту дислокации подразделения. Автомобиль возвращен с вышеуказанными повреждениями, повреждением зеркала заднего вида с левой стороны, а именно повреждено пластиковое крепление для зеркала, отсутствует стекло. Данное повреждения, данный автомобиль получил при вышеуказанных обстоятельствах. Оценка предварительной стоимости поврежденного имущества Росгвардии от противоправных действий оценена в 3 901, 00 рубль. Таким образом, вред был нанесен только одному автомобилю «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком «38130М15», всем остальным автомобилям, указанным в списке к вышеуказанному приказу, которые находились в вышеуказанный промежуток времени, на территории 

<

адрес> вред нанесен не был. Также показал, что устное распоряжение об оказание силовой поддержки может поступить раньше, чем будет издан приказ. Это положения регулируются внутренним приказом Росгвардии, № ДСП от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждения наставления по организации служебно-боевой деятельности подразделений полиции специального назначения ВНГ РФ».

показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых с 2020г. состоит в должности заместителя командира взвода патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Уфе, в настоящее время имею специальное звание лейтенант полиции. Всего в органах внутренних дел работает с 2011 года. 17.01.2024 он вместе с другими сотрудниками Росгвардии и полиции находился при должностных обязанностей в г. Баймак Республики Башкортостан, где они охраной общественного порядка и обеспечением общественной безопасности у Баймакского районного суда при проведении несанкционированного схода граждан. В ходе возникших при проведении несанкционированного схода граждан массовых протестующие начали применять в отношении сотрудников Росгвардии и полиции силу, наносили удары, а также бросали куски снега и льда. Ранее, при допросах в качестве свидетеля от 19.02.2024 и от 27.02.2024 он давал подробные показания об этом. Он подтверждает тот факт, что 17.01.2024 около минут находясь у Баймакского районного суда Республики Башкортостан в ходе беспорядков в отношении него совершила противоправные действия ранее незнакомая ФИО1 Она умышленно бросила комок снега ему в голову, который попал по шлему, в области шеи он испытал физическую боль, телесных повреждений не образовалось, за медицинской помощью не обращался.

показаниями потерпевшего Потерпевший №2, от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых в должности командира взвода №1 батальона № в составе Полка ППСП УМВД России по г.Уфе он состоит с 2022г., общий стаж работы в органах внутренних дел с 2005г. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности, пресечение административных правонарушений и выявление преступлений, руководство подчиненным взводом. 

ДД.ММ.ГГГГ в связи с предстоящим несанкционированным митингом в 

<

адрес> Республики Башкортостан, им в составе своего подразделения, общей численностью 50 сотрудников Полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес> были направлены в 

<

адрес> Республики Башкортостан. Они были одеты в форменное обмундирование сотрудника полиции с отличительными знаками, надетыми в каски и бронежилеты, вооружены специальным средством - палкой резиновой. ДД.ММ.ГГГГ около 05 час. прибыли в 

<

адрес> Республики Башкортостан, после чего прибыли к зданию Баймакского районного суда Республики Башкортостан по адpecy: 

<

адрес>, где встали в оцепление у бокового входа в здание суда, где заезжают конвойные автомашины, где были выстроены в оцепление у служебного автобуса, напротив через дорогу располагалась юридическая консультация. Спустя около 1 часа, к зданию суда стали подходить гражданские лица, при этом я видел, что у некоторых людей на лице были надеты балаклавы и маски. Изначально люди стали собираться у здания суда, затем людей стало очень много. Во время оцепления, скопившиеся люди стали скандировать различные лозунги, как на русском, так и на башкирском языках: «Освободите Алсынова, свободу ФИО4, позор, ФИО5 в отставку, опустите палки переходите на нашу сторону. При этом я видел, что у данных лиц при себе имелись рации, по которым они разговаривали. Он заметил, что указанные лица каких либо мер сами не предпринимали, подходили к ним на некоторое расстояние, как-бы оценивая количество сотрудников полиции. В основном это были лица мужского пола, точные лица их не запомнил, некоторые находились в масках. Далее к ним стали подходить женщины, давили на жалость, уговаривали переходить на их сторону, говорили «не стыдно Вам драться со стариками и женщинами, почему находитесь не на войне». В связи с провокацией, он отдал приказ не вступать с гражданскими лицами в диалог и просто молчать.

17.01.2024г. в послеобеденное время, точное время не помню, как он понял, был вынесен приговор ФИО4, толпа стала активизироваться, кричать свободу ФИО4» и неожиданно стала двигаться на них, отталкивать, пытаться прорвать оцепление. У него пытались отобрать палку резиновую, однако он ее не давал, она была закреплена веревкой у него на руке. Далее толпа стала наступать более агрессивно, одного из сотрудников повалили на землю и стали утаскивать в толпу. Он попытался помочь сотруднику, схватил его за ноги, но кто-то схватил его за бронежилет и затащил в толпу, от чего он упал лицом вниз. Ударов по нему никто не наносил, но он чувствовал, что толпа лиц проходила по нему. Через некоторое время его подняли гражданские лица и отвели к служебному автобусу, он хотел вырваться и пойти к сотрудникам, однако его не выпускали. Зайдя в автобус, заметил, что там находилось еще 4 сотрудника. Зайдя в автобус, толпа гражданских лиц не выпускала их. Спустя около 30 минут они вышли из автобуса, толпа гражданских лиц уже успокоилась, через них они беспрепятственно прошли на свои позиции через некоторое время поступила команда, чтобы они стали оттеснять гражданских лиц и они пошли вперед, применялся слезоточивый газ «Черемуха», гражданские лица стали закидывать их снегом и кусками льда. Физической боли от попадания снега он не испытывал, больно не было. В основном снег и лед попадали в защитный шлем. Также видел, что их стали закидывать камнями и кусками поленьев, однако в него не попадали. Попадали ли в других сотрудников, не видел.

17.01.2024г. около 17-18 час., после того, как ФИО4 этапировали, толпа гражданских лиц стала расходиться.

Может пояснить, что целенаправленных ударов по нему никто не наносил, его просто вытянули в толпу, где он упал и по нему прошлись несколько человек, Кого-либо, кто хватал его и ходил по спине не видел, опознать никого не сможет.

После произошедшего у него стало болеть плечо в связи с чем обратился ГБУЗ Баймакская ЦРБ, где был выставлен диагноз: «Растяжение связочного аппарата правого плечевого сустава». Иных телесных повреждений у него не имелось.

18.01.2024г. прибыв после командировки в 

<

адрес> обратился в служебную поликлинику ФКУЗ МСЧ МВД России по РБ. В связи с тем, что у него рука больше не болела, жалоб не предъявлял, однако у него стал болеть позвоночник, о чем сообщил врачу. Какой именно диагноз был выставлен пояснить не может.

показаниями потерпевшего Потерпевший №2,от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которыхс 2022 года занимает должность командира взвода патрульно-постовой службы полиции России по 

<

адрес>, в настоящее время имеет специальное звание старший лейтенант полиции. Всего в органах внутренних дел работает с 2005 года.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес> в количестве 50 человек был направлен в служебную командировку в 

<

адрес> Республики Башкортостан для охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности при проведении ДД.ММ.ГГГГ несанкционированного схода граждан у Баймакского районного суда в поддержку активиста ФИО21, в отношении которого судом рассматривалось уголовное дело. С ФИО21 не знаком. Они были одеты в служебную форму, при себе имели специальные средства: бронежилет, шлем и резиновую палку.

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов приехали в 

<

адрес>, после чего на служебном транспорте - автобусе вместе с сотрудниками ППС из 

<

адрес> расположились у Баймакского районного суда. Начиная с 07 часов 30 минут к суду стали подходить люди. Сначала они шли небольшими группами по 2-3 человека. Затем, с 08 часов люди стали подходить к суду организованными группами по 4-5 человек. Подходя к зданию суда, люди собирались напротив центрального входа. Сколько именно там находилось людей, из автобуса видно не было, так как они стояли с другой стороны суда.

Находясь в автобусе, около 09 часов 40 минут увидел, как со стороны главного входа в их сторону идет большая группа людей, состоящая примерно из 150 человек. Люди шли организованно, одной толпой, поэтому у него сложилось впечатление, что они идут к ним по команде. Руководство сказало им выходить из автобуса и строиться в цепочку у ворот-шлюза. Сначала он находился не в самой цепочке, а стоял между автобусом и забором суда, не давая там пройти людям. Но позднее, когда произошло первое нападение людей из толпы на сотрудников полиции, он находился в цепочке в первом ряду, стоял с правой стороны, то есть со стороны служебного автобуса. Подойдя к ним, толпа людей остановилась на дороге, заблокировав выезд из суда. Сначала к ним подошли только женщины, мужчины остались стоять в толпе позади них. Женщины стали задавать провокационные вопросы. Они спрашивали у сотрудников полиции, зачем они сюда приехали, знают ли они кто такой ФИО4. Кроме этого они высказывали недовольство к главе республики Хабирову, уговаривали их перейти на их сторону. Забегая вперед может пояснить, что перед совершением нападения на сотрудников полиции, женщины, которые отвлекали их внимание, отошли назад, а вперед из толпы вышли мужчины и молодые люди.

В настоящее время, анализируя происходящие события, понимает, что действия всех людей из толпы были заранее продуманы и спланированы, они координировались руководителями, которые управляли людьми из толпы, и провоцировали их применить физическое насилие к сотрудникам полиции. Находясь у ворот-шлюза, люди из толпы на русском и башкирском языках скандировали слова поддержки в адрес ФИО21 Высказывая недовольство решением суда и аресту ФИО21 люди кричали «Свободу ФИО4», «Мы с тобой», «Позор». Изначально люди были готовы к протестам и конфликтам с сотрудниками полиции, так как на некоторых мужчинах и молодых людях, находящиеся в толпе, видел медицинские маски и балаклавы, под которыми они скрывали свои лица. Со временем людей у ворот-шлюза становилось все больше и больше. На требования сотрудников полиции отойти от суда и прекратить свои противоправные действия они не реагировали. Люди начали вести себя агрессивно по отношению к ним. Из толпы стали доноситься призывы к применению в отношении сотрудников полиции физического насилия. Кто именно их высказывал, не видел. А после мужских криков из толпы «Вперед» на них стали нападать мужчины. Это произошло около 10 часов 30 минут. Нападение происходило организованно, действия нападавших мужчин были согласованы друг с другом. Как будто они действовали по заранее разработанному плану.

Сначала нападавшие, толпой прижали их к забору. После чего мужчины стали применять к сотрудникам полиции физическое насилие. Некоторым из них мужчины наносили удары руками и ногами, кого-то хватали за форменную одежду и бронежилеты, вытаскивали из строя, из рук пытались вырвать резиновые палки, с головы сорвать шлем. Во время нападения к нему подошли две ранее незнакомые женщины. Первая женщины была одета в черную курточку с капюшоном и меховым воротником коричневого цвета, шапку коричневого цвета. Вторая женщина была одета в черную курточку с капюшоном и меховым воротником, поверх курточки находилась белая жилетка, на голове был одет коричневый капюшон от спортивного костюма. Указанные женщины схватили его руками за форменную одежду и бронежилет, стали тянуть его на себя, пытаясь вырвать его из строя. При этом ударов руками и ногами они не наносили. В это время рядом с ним, с правой стороны находился сотрудник ППС из батальонаN° 1 «Северный» в составе полка ППСП УМВД России по 

<

адрес>, его данные его данные неизвестны, который все происходящее видел. Женщин применявших к нему физическую силу сможет опознать по чертам лица.

Вопрос следователя: В ходе допроса потерпевшему Потерпевший №2 воспроизводится видеозапись «VID 20240117 112533» продолжительностью 01 минуту 04 секунду с изображением ФИО1, совершающей противоправные действия в отношении сотрудников полиции. Что Вы можете пояснить по данному поводу?

Ответ потерпевшего: Осмотрев предъявленную видеозапись, может дополнить, что на ней изображены две женщины, которые хватают сотрудника полиции за форменную одежду и бронежилет, пытаются вытащить его из строя. Данным сотрудником полиции является он. Именно об этих женщинах и этих событиях он рассказывал ранее, при своем допросе. Женщины не смогли его выдернуть из строя, после чего они отошли от него. Через некоторое время после них к нему подошли двое мужчин, которые аналогичным образом схватили его за одежду и за руки. Применяя к нему физическую силу, мужчины вытащили его из строя. Далее мужчины увели его вдоль автобуса к служебному автомобилю - автозаку.

Он зашел в него. В это время там уже находилось 5 сотрудников ППС, которых так же выдернули из строя. Когда его вели к автозаку, то физическое насилие к нему не применялось, ударов никто не наносил, по крайне мере он этого не чувствовал. В служебном автомобиле находился около 10 минут, после чего вернулся в строй. Там протестующие граждане стали кидать в них льдом, снегом, камнями и палками.

Около 11 часов 30 минут к ним подошли сотрудники ОМОНа и Роствардии, с которыми они соединились в одну цепочку. В это время он находился с правой стороны цепочки с другими сотрудниками ППС. Слева от них находились сотрудники Росгвардии, затем стояли сотрудники ОМОНа. Он совместно с ними стали оттеснять толпу людей от здания суда к дороге, чтобы освободить проезд к воротам-шлюзу. Люди из толпы продолжали совершать противоправные действия, они оказывали физическое сопротивление, нападали на сотрудников нанося им удары руками и ногами, кидали в них лед и снег. Противоправные действия нападавших продолжались примерно до 15-16 часов.

Около 16 часов к суду приехали два автомобиля «КАМАЗ». Проезжая рядом с толпой, люди стали кидать по ним льдом и снегом. После этого на дорогу выбежало несколько мужчин, которые стали строить баррикады из снега, льда и палок, чтобы не дать автомобилям проехать обратно. Автомобили заехали на территорию суда, откуда забрали осужденного ФИО21, после чего уехали обратно, проехав по построенным баррикадам.

Вопрос следователя: ДД.ММ.ГГГГ были ли ему причинены телесные повреждения, врезультате массовых беспорядков у здания Баймакского районного суда?

Ответ потерпевшего: Из-за того, что мужчины, применяя к нему физическую силу, выдернули его из строя, у него заболела правая рука. В связи с этим он обращался за медицинской помощью сначала в больницу 

<

адрес>, а затем в поликлинику МВД г. Уфа.

Вопрос следователя: Видели ли Вы ДД.ММ.ГГГГ у здания суда следующих лиц, координирующих действия собравшихся граждан, а также принимающих участие в беспорядках, которые были зафиксированы при осмотре видеозаписей?

Ответ потерпевшего: он никого не узнает.

показаниями потерпевшего Потерпевший №4. оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых с 2023 года он состоит в должности заместителя командира взвода патрульно-постовой службы полиции У МВД России по г. Уфе, в настоящее время имеет специальное звание капитан Полиции. Всего в органах внутренних дел работает с 2007 года.

17.01.2024г. он вместе с другими сотрудниками Росгвардии и полиции находился при исполнении должностных обязанностей в г. Баймак Республики Башкортостан, где они занимались охраной общественного порядка и обеспечением общественной безопасности у Баймакского районного суда при проведении несанкционированного схода граждан.

В ходе возникших при проведении несанкционированного схода граждан массовых беспорядков протестующие начали применять в отношении сотрудников Росгвардии и полиции противоправную физическую силу, наносили нам удары, а также для причинения телесных Повреждений бросали в нас куски снега и льда. Ранее, при допросах в качестве свидетеля давал подробные показания об этом.

В настоящее время подтверждает свои показания, а именно то, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 10 минут находясь у Баймакского районного суда Республики Башкортостан в ходе кассовых беспорядков в отношении меня применила физическое насилие ранее незнакомая ФИО1 Для пресечения противоправных действий протестующих они начали Применять к ним физическую силу и специальные средства, в результате чего на несколько метров смогли оттеснить толпу от себя. Оттеснив людей до их служебного автобуса, подойдя к нему (автобусу) он почувствовал сильный удар, нанесенный по голове сверху. Подняв голову,я увидел ФИО1, которая стояла на бампере служебного автобуса. Именно она нанесла удар по голове, отчего он испытал физическую боль несмотря на наличие шлема на его голове. Его шлем от удара поврежден не был. Телесные повреждения ему причинены не были, за медицинской помощью не обращался. Она была одета в длинную курточку черного цвета с капюшоном с мехом. Сверху курточки была одета жилетка белого света.

показаниями свидетелясвидетель, данными в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ от руководства по Баймакскому району он прибыл на место для выявления активных участников митинга. К 8 утра уже собралась толпа народа возле здания суда Баймакского суда. Народу было очень много, не может пояснить видел ли он в данной толпе подсудимую. Всего было около 2000 человек. Люди выкрикивали лозунги «Свободу ФИО4», осуществляли противоправные действия – кидали снежки. палки в сотрудников полиции, отбирали щиты и выдергивали сотрудников полиции из оцепления. На фотографии он видел потом подсудимую ФИО39, она стояла возле автобуса. Описать какие именно она осуществила действия затрудняется.

показаниями свидетелясвидетель, данными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетель, уточнив, что ФИО39 он в толпе не видел.

показаниями свидетелясвидетель, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он состоит в должности заместителя начальника полиции по оперативной работе ОМВД и по 

<

адрес> Республики Башкортостан. ДД.ММ.ГГГГ около суда в 

<

адрес>, где оглашался приговор ФИО21 произошли массовые беспорядки с множественными фактами применения насилия в отношении сотрудников правоохранительных органов. Происходящее записывалось на камеры мобильных телефонов сотрудников хранительных органов, внедренных в ряды протестующих, на камеры беспилотного летательного аппарата (БПЛА). Указанные видеозаписи, а также видеозаписи из иных источников, собраны, записаны на внешний цифровой носитель, который выдан следствию.

показаниями свидетелясвидетель, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он состоит в должности заместителя начальника полиции МВД по Республике Башкортостан. ДД.ММ.ГГГГ в Баймакском районном суде Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес> было запланировано вынесение приговора в отношении ФИО21, башкирского активиста, обвиняемого в свершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282 УК РФ. При этом, по имеющейся оперативной информации, около здания суда в день оглашения приговора должна собраться значительная масса сторонников ФИО21, что грозило массовыми беспорядками. МВД по Республике Башкортостан создан оперативный штаб по противодействию возможным массовым беспорядкам, который он (свидетель) возглавил. 17.01.2024г. около здания суда, по его оценке, собралось около 2 000 человек на несанкционированный митинг. При этом, в толпах протестующих были лица, которые умышленно спровоцировали собравшихся на массовые беспорядки и применение насилия в отношении представителей власти. В частности, в сотрудников правоохранительных органов бросали камни, куски льда и обледеневшего снега, поленья, иные предметы. Некоторые протестующие дрались с сотрудниками полиции, вырывали у них щиты, наносили сотрудниками удары руками и ногами. В результате протестующим не удалось сорвать судебное заседание, ФИО21 был этапирован в СИЗО.

показаниями свидетеля свидетель, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности заместителя командира ОМОН «Урал» Управления Росгвардии по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во исполнение приказа руководства Управления он в составе отряда численностью 45 человек находился у здания Баймакского районного суда, где планировалось оглашение приговора башкирскому активисту ФИО21 В этот день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 45 минут, его группе поступила команда проследовать к воротам шлюза, через который из здания суда вывозят следственно-арестованных, и обеспечить беспрепятственный выезд осужденного ФИО21 из здания суда. Экипировавшись средствами индивидуальной защиты, они покинули служебный спецавтотранспорт, в котором находились, и направились к воротам шлюза. При этом, по пути им перегородила дорогу группа протестующих. Указанная группа сформировалась за несколько минут, действовала организованно. Лица многих были скрыты масками, их конечности были защищены утеплителем для ламината или толстым картоном. По внешнему виду указанных лиц было видно, что они подготовлены к силовому противостоянию с сотрудниками правоохранительных органов. Среди указанных граждан находились лица, которые криками призывали их применить насилие в отношении сотрудников правоохранительных органов, отбирать у них щиты. Из предъявленных ему фотографий он опознал свидетель, который призывал применить насилие в отношении представителей власти, а также высказывал угрозы применения насилия лично. Настаивал на том, что протестующие не пропустят его отряд к воротам шлюза. Также он опознал свидетель, который активно призывал протестующих применять насилие в отношении сотрудников полиции и Росгвардии. Кроме того, свидетель обращался со словами благодарности к собравшимся вокруг него протестующим, уже после того, как осужденного ФИО21 вывезли из здания суда.

показаниями свидетелясвидетель , оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он состоит в должности заместителя командира отряда ОМОН «Сталь» Управления Росгвардии по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на основании секретного приказа Управления Росгвардии по 

<

адрес> с целью этапирования осужденного ФИО21 в следственный изолятор, он в составе отряда из 34 человек, примерно в 16 часов 10 минут, на двух служебных автомобилях КАМАЗ прибыли в 

<

адрес>. По прибытию местным начальником оперативного штаба им была поставлена задача пробить баррикады, выстроенные участниками массовых беспорядках на подъездах к суду, по возможности скрытно разместить ФИО21 в служебном автомобиле после чего осуществить его конвоирование в СИЗО 

<

адрес>. Так, пробив баррикады служебным автомобилем КАМАЗ, они проследовали к зданию суда, где с целью отвлечь внимание протестующих имитировали высадку личного состава из служебных транспортных средств. В этот момент ФИО21 разместили в одном из служебных автомобилей. После этого, примерно в 16 часов 30 минут, на двух служебных автомобилях они отъехали от здания суда, пробив баррикады, которые вновь стали возводить протестующие. При этом в пути следования участники массовых беспорядков бросали в служебные автомобили КАМАЗ камни, бутылки с замерзшей водой, иные предметы, в результате чего разбили зеркало заднего вида. Пробив баррикады, они направились в 

<

адрес>, где передали ФИО21 в СИЗО.

показаниями свидетеля свидетель, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> Республики Башкортостан. ДД.ММ.ГГГГ он в гражданской одежде находился среди протестующих у здания Баймакского районного суда Республики Башкортостан, где документировал их противоправную деятельность и выявлял организаторов массовых беспорядков. В этот день, после того, как был оглашен приговор ФИО21, протестующие в количестве стали выкрикивать требования освободить того из-под стражи. При этом, в толпе протестующих находились лица, которые призывали их к нападению на сотрудников полиции. Кроме того, были особо агрессивные участники массовых беспорядков, чьи лица были сокрыты масками. Указанные лица активно применяли насилие в отношении сотрудников правоохранительных органов, находившихся у здания суда. Среди лиц, призывавших участников массовых беспорядков к применению насилия в отношении сотрудников правоохранительных органов, он узнал свидетель, свидетель и свидетель

показаниями свидетеля свидетель, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Республики Башкортостан. ДД.ММ.ГГГГ он в гражданской одежде находился среди протестующих у здания Баймакского районного суда Республики Башкортостан, где документировал их противоправную деятельность и выявлял организаторов массовых беспорядков. Выполняя свои обязанности, он обратил внимание, что протестующие группируются вокруг отдельных лиц, от которых получают инструкции. Кроме того, указанные лица криками призывали участников массовых беспорядков применять насилие в отношении сотрудников правоохранительных органов, которые исполняли свои обязанности по восстановлению правопорядка у здания Баймакского районного суда. В предъявленных ему фотографиях он опознал свидетель и свидетель как лиц, которые призывали участников массовых беспорядков применять насилие в отношении сотрудников правоохранительных органов. При этом ФИО8 А.Ж. был оснащен рацией, при помощи которой вел переговоры с неизвестными лицами.

показаниями свидетеля свидетель, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он состоит в должности заместителя начальника по оперативной части ОМВД России по 

<

адрес> Республики Башкортостан. Он полностью подтвердил показания свидетелей свидетель и свидетель, а также показал, что среди организаторов массовых беспорядков он опознал свидетель и свидетель, которые руководили действиями протестующих.

рапортом об обнаружении признаков преступления т. 1 л.д. 28

письмом заместителя начальника полиции МВД и по Республике Башкортостан № 14/1255 от 05.03.2024, согласно которого в ходе массовых беспорядках, имевших место 17.01.2024 в г.Баймак, пострадали 52 сотрудника правоохранительных органов. т. 1 л.д. 91-92

протокол осмотра интернет-ресурса, согласно которому осмотрен телеграмм- канал «Дневник башкира». Осмотром установлено, что на указанном телеграм-канале размещены призывы к неопределенному кругу лиц явиться ДД.ММ.ГГГГ к зданию Баймакского районного суда. Также на указанном интернет-ресурсе ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись публикации, содержащие призывы к неповиновению сотрудникам полиции и противодействию органам правопорядка. т. 1 л.д. 97-114

постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ с приложением - оптического диска, протокол оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ и сопроводительное письмо первого заместителя начальника УФСБ России 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. т. 1 л.д. 118-119

протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», предоставленный на основании постановления о оставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ и сопроводительного письма первого заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены ряд телеграм-каналов, в том числе: телеграм-канал «Тот самый из Башкорт» (как установлено следствием администрируется ФИО30), на котором с ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 публикует призывы к неопределенному кругу лиц поддержать ФИО21, явиться в 

<

адрес> в день вынесения приговора ФИО21, распространять публикации ФИО30 с целью обеспечить явку максимального круга лиц к зданию суда; телеграм-канал «Свободный Идель-Урал», на котором ДД.ММ.ГГГГ транслируются массовые беспорядки у Баймакского суда, публикуются призывы не уступать представителям государственной власти, в том числе по мотивам политической ненависти; телеграм-канал «

<

адрес>», на котором с ДД.ММ.ГГГГ публикуются призывы к сотрудникам правоохранительных органов не препятствовать тем, кто явится на митинг ДД.ММ.ГГГГ, а также текстовые сообщения, героизирующие участников несанкционированного митинга. т. 1 л.д. 120-141

протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрен жесткий диск, предоставленный на основании постановления о давлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ и сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе г а были осмотрены телеграм-каналы «Тот самый из Башкорт», «Свободный Идель-Урал», «Республика Йорто». т. 1 л.д. 143-170

постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ с приложением - оптического диска, протокол оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо первого заместителя начальника УФСБ России 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. т. 1 л.д. 178-180

протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный на основании постановления о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ и сопроводительного письма 1-го заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> от 23.01.2024г., согласно которому осмотрен телеграм-канал «Тот самый из Башкорт» (как установлено следствием – администрируется ФИО30) В ходе осмотра установлено, что ФИО30 сообщает о блокировке основного телеграм-канала, призывает продолжить протесты в поддержку ФИО21 и публикует проект Башкортостана, не зависимого от Российской Федерации. т. 1 л.д. 181-183

протоколом осмотра предметов, согласно которого, осмотрен оптический диск, предоставленный на основании постановления о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ и сопроводительного письма первого от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе а был осмотрен телеграм-канал «Тот самый из Башкорт». т. 1 л.д. 184-191

постановлением о признании вещественными доказательствами компакт-диска, полученного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленного на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следствия, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ и компакт-диска, полученного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленного на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следствия, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ. т. 1 л.д. 196

протоколом осмотра предметов, согласно которого, осмотрен канал на хостинге «YouTube» («ЮТуб») под названием «Ruslan Gabbasov» н ФИО6»), на котором размещено видеообращение ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ. В указанном видеообращении ФИО30 сообщает, что в момент у Баймакского районного суда происходят столкновения между местными жителями и представителями правоохранительных органов, в ходе которых народ не дает вывезти осужденного ФИО21 из здания суда в следственный изолятор. Также ФИО30 призывает к акциям гражданского неповиновения, прекращению выплат налогов и сборов в местный и федеральный бюджеты, возвращению башкирских патриотов из зоны СВО, бойкоту федеральной власти, освобождению ФИО21 т. 1 л.д. 192-195

протоколом выемки, согласно которому у свидетеля свидетель изъят носитель цифровой информации, содержащий видеозаписи, иные из различных источников, на которых запечатлены массовые беспорядки и случаи применения насилия в отношении сотрудников хранительных органов у здания Баймакского районного суда 12024. т. 1 л.д. 199-202

протоколом осмотра предметов, согласно которому полученные от свидетель видеозаписи скопированы на два внешних носителя «SeaGate» и Transcend» для использования в ходе расследования. т. 2 л.д. 1-4

протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен жесткий -Seagate», содержащего видеозапись с БПЛА, осуществлявшуюся над зданием Баймакского районного суда ДД.ММ.ГГГГ. В ходе видеозаписи БПЛА зафиксировал, что в 08 часов 56 минут у здания суда собралось порядка 250 человек и продолжают сходиться люди. В 09 часов 20 минут число лиц увеличилось до 350 человек. В 09 часов минуты около 100 лиц перемещаются к шлюзу, через который вывозят следственно-арестованных из здания суда. В 09 часов 45 минут у ворот шлюза начинают выстраиваться в боевые порядки сотрудники правоохранительных органов, количество протестующих стремительно увеличивается.

В 09 часов 54 минуты оглашается приговор ФИО21 В 10 часов минут судебный пристав открывает ворота, ведущие в шлюз. Толпа протестующих перемещается на возвышенность, расположенную напротив ворот в шлюз, откуда бежит в сторону стоящих в боевых порядках у ворот сотрудников правоохранительных органов.

В 10 часов 26 минут зафиксированы первые столкновения протестующих с сотрудниками правоохранительных органов у ворот, ведущих в шлюз суда.

В 11 часов 09 минут шеренги сотрудников правоохранительных органов начинают оттеснять протестующих от ворот шлюза, столкновения протестующих с сотрудниками активизируются.

В 11 часов 30 минут происходит эскалация применения насилия в отношении сотрудников правоохранительных органов, оттесняющих протестующих от ворот шлюза. В сотрудников правоохранительных органов начинают массово бросать крупные куски обледеневшего снега и иные предметы.

16 часов 11 минут к зданию суда подъезжают два грузовых автомобиля сотрудников правоохранительных органов, оборудованных для конвоирования следственно-арестованных. Протестующие бросают в указанные автомобили различные предметы.

16 часов 12 минут вслед за проехавшими грузовыми автомобилями, протестующие начинают баррикадировать дороги, ведущие от здания суда, крупными кусками снега и иными предметами.

|В 16 часов 26 минут грузовые автомобили сотрудников полиции отъезжают от здания суда. В одном из них располагается осужденный ФИО21 Толпа протестующих продолжает бросать в грузовые автомобили различные предметы.

В 16 часов 29 минут грузовой автомобиль сотрудников полиции тараном пробивает баррикады, выстроенные протестующими. Указанные автомобили уезжают от здания суда. т. 2 л.д. 5-20

протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена видеозапись на видеохостинге «ЮТуб» «Обзор событий ДД.ММ.ГГГГ,. перед зданием Баймакского районного суда, 

<

адрес> Республики Башкортостан». В ходе осмотра видеозаписи зафиксированы массовые беспорядки у здания суда, а также факты применения насилия в отношении представителей власти. т. 2 л.д. 21-31

распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ Министра внутренних дел Республики Башкортостан ФИО9 «Об обеспечении правопорядка», согласно которому в связи с намеченным на ДД.ММ.ГГГГ вынесением приговора в отношении ФИО21 в Баймакском районном суде Республики Башкортостан возможно осложнение оперативной обстановки, в связи с чем для обеспечения правопорядка выделяются дополнительные силы и средства. Контроль за исполнением распоряжения ложен на врио заместителя Министра внутренних дел Республики Башкортостан свидетель т. 2 л.д. 47-52

письмом № от ДД.ММ.ГГГГ Министра внутренних дел Республики Башкортостан ФИО9 начальнику ВНГ РФ по Республике Башкортостан ФИО10 с ходатайством лить 45 сотрудников ОМОН «Урал», 35 сотрудников СОБР УФСВНГ и сотрудников полиции специального назначения для участия ДД.ММ.ГГГГ в обеспечении правопорядка у здания Баймакского районного суда Республики Башкортостан. т. 2 л.д. 53

приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О введении плана действий при возникновении чрезвычайных обстоятельств, по подразделу «Вулкан» Министра внутренних дел Республики Башкортостан, согласно которому на несогласованном публичном мероприятии у здания Баймакского районного суда по адресу: 

<

адрес>, зафиксированы факты групповых нарушений общественного порядка, повреждены служебные транспортные средства, не менее 4 сотрудников и получили телесные повреждения. В целях стабилизации оперативной обстановки и поддержания правопорядка приказано провести специальную операцию «Вулкан» с целью пресечения массовых беспорядков, задержания их зачинщиков и иных лиц, совершивших преступления. т. 2 л.д. 70-76

приказом от ДД.ММ.ГГГГ № дсп-л/с и № дсп-л/с от ДД.ММ.ГГГГ начальника Управления Росгвардии по 

<

адрес> «О направлении в служебную командировку», согласно которому в пресечении массовых беспорядков в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ были задействованы силы и средства Управления Росгвардии по 

<

адрес> т. 2 л.д. 84-86

протоколом осмотра места происшествия согласно которому, на участке местности, расположенном возле Баймакского районного суда Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, вдоль дороги, ведущей к зданию суда имеются кучи спрессованного замерзшего обледенелого снега, который образовался в результате расчистки дороги и обмерз в условиях низких температур. Фрагменты замерзших кусков снега расположены в большом количестве в непосредственной близости от здания Баймакского районного суда и представляют собой твердые предметы, которые имеют четкие размеры и отделены от поверхности дороги, то есть их можно свободно взять в руки. т. 2 л.д. 199-204

протоколом следственного эксперимента, согласно которому по результатам измерения длины и ширины замерзших кусков снега установлено, что она различна для каждого отдельного куска и составляет от 10x10 см до 50x60 см, средний размер ледяных кусков составляет 10x20 см, контуры у всех кусков не четкие, хаотичные, со следами разломов. По результатам измерения массы замерзших кусков снега установлено, что она различна для каждого отдельного куска и составляет от 0,59 кг до 1,56 кг, среднее значение массы замерзших кусков снега составила 1,2 кг. В целях определения твердости замерзших кусков снега производится экспериментальное бросание с высоты человеческого роста на поверхность дороги. В результате установлено, что брошенные куски не разбиваются, что свидетельствует об их твердости вследствие промерзания в условиях низких температур воздуха. В случае придания ускорения куску снега и ударе его о твердую поверхность, на куске образуются сколы, однако общая масса куска сохраняется. Отдельные куски, состоящие из преимущественно льда, совсем не разбиваются от ударов. Высота естественного снежного покрова не превышает 5-7 см в виде рыхлого снега, который в комки не образуется, не слипается и не смерзается, то есть вышеуказанные замерзшие куски снега образовались ранее при иных погодных условиях и находились на месте происшествия в аналогичном состоянии на момент совершения преступления. т. 2 л.д. 208-216

заключением эксперта № 22 от 24.01.2024, согласно которому комья обледеневшего снега имеют твердую консистенцию (не раскалываются при падении с высоты 1,5 м. на плотное дорожное покрытие) и имеют различные размеры и массу (в среднем от 0,5 кг. До 1,5 кг.), то есть являются предметами, имеющими свойства тупого оружия. При бросании предметов рукой в тело человека могут образовываться различные повреждения по механизму тупой травмы - кровоподтеки, ссадины, гематомы, переломы костей скелета, с повреждением внутренних органов (в том числе черепно-мозговая травма), которые могут расцениваться как причинившие вред здоровью, в зависимости от тяжести травмы от отсутствия вреда здоровью (кровоподтеки, ссадины) до тяжкого вреда причиненного здоровью человека (переломы костей, черепно-мозговая травма, тупая травма груди, живота с повреждением внутренних органов). Объем и тяжесть повреждений зависит от силы, с которой брошен обледеневший комок снега, локализации удара, наличии и толщины одежды. т. 2 л.д. 219-237

заключением эксперта № 105 от 15.03.2024, согласно которому комья обледеневшего снега, в состав которых также могли входить камни, земля, лед (пластиковые бутылки с замерзшей водой), деревянные поленья (палки, деревяшки), аналогичные зафиксированным на видеозаписях и фотографиях, представленных на экспертизу, имеют свойства тупого орудия. Указанные предметы при попадании в различные части тела человека могут причинять телесные повреждения и (или) физическую боль. В результате вышеуказанных действий могут образоваться различные телесные повреждения по механизму тупой травмы - кровоподтеки, ссадины, гематомы, переломы костей скелета, с повреждением внутренних органов (в том числе черепно-мозговые травмы). Данные повреждения могут расцениваться как причинившие вред здоровью, в зависимости от тяжести травмы: от отсутствия вреда здоровью (кроподтеки, ссадины) до тяжкого вреда здоровью человека (переломы костей, черепно-мозговая травма, тупая травма груди, живота, с повреждением внутренних органов). Объем и тяжесть телесных повреждений зависят от силы, с которой брошен обледеневший комок снега (иной предмет), локализации удара, наличия и толщины одежды и защитных средств. Бросаемые куски смерзшегося снега (льда), в состав которых могут входить камни, земля и иные тупые твердые предметы с ограниченной контактной поверхностью, их части, аналогичные зафиксированным на видеозаписях и фотографиях, в том числе обнаруженные на месте происшествия, могут при попадании повреждать транспортные средства, форменное обмундирование и специальные средства сотрудников правоохранительных органов. т. 3 л.д. 3-22

письмом ФГБУ «Башкирской управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» № 302/01-18-176 согласно которому, в районе г. Баймака Республики Башкортостан температура воздуха составляла: в 08 час - минус 22,9 градуса, в 11 час. - минус 22,6 градуса, в 14 час. - минус 21,4 градуса, в 17 час. - минус 19,9 градуса. т. 2 л.д. 198

протоколом осмотра участка местности, согласно которому при осмотре автотранспортного средства марки «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 38130M15RUS, зафиксированы механические повреждения корпуса в виде разрушения левого зеркала заднего вида, повреждения крепления левого зеркала заднего вида. т. 3 л.д. 47-51

протоколом осмотра предметов, согласно которому при осмотре автотранспортного средства марки «Ford» (Форд), государственный регистрационный знак С5110A102RUS, зафиксированы механические повреждения корпуса в виде растрескивания лобового стекла, разрушения заднего стекла левой боковой стороны кузова, с повреждением основного материала и лакокрасочного покрытия, царапины и вмятины в задней части автомобиля. т. 3 л.д. 52-62

протоколом осмотра предметов, согласно которому при осмотре автотранспортного средства марки «Ford Transit» (Форд Транзит), государственный регистрационный знак C303XC102RUS, зафиксированы механические повреждения корпуса в виде разрушения стекла по левой боковой стороне корпуса, с повреждением основного материала и разрывом металла, разрушения среднего стекла по правой стороне кузова. т. 3 л.д. 63-69

протоколом осмотра предметов, согласно которому при осмотре автотранспортного средства марки «ЛИАЗ-5251», государственный регистрационный знак C063MK102RUS, зафиксированы механические повреждения корпуса в виде излома поводка левого стеклоочистителя в районе крепления к трапеции дворников, изломов штуцеров и гибких шлангов левого и правого стеклоомывателей, деформации механизма трапеции стеклоочистителя. т. 3 л.д. 70-75

протоколом осмотра предметов, согласно которому при осмотре автотранспортного средства марки «Ford Tourneo Custom» (Форд Торнео Кастом), государственный регистрационный знак 1905C015RUS, зафиксированы механические повреждения корпуса в виде разрушения стекла левой задней двери, деформации левой задней двери, разрушения корпуса шторки левой задней двери, повреждения лакокрасочного покрытия левой задней двери. т. 3 л.д. 76-81

- письмом врио командира ОМОН «Сталь» УФСВНГ по Челябинской области №636/5-46 от 13.03.2024, согласно которому на основании приказов № 01 и № 02 от 19.01.2024 Управления дни по Челябинской области «О выделении личного состава» в пресечении массовых беспорядков в г. Баймак 17.01.2024 был задействован личный состав ОМОН «Сталь» УФСВНГ по Челябинской области. т. 3 л.д. 195

заключением эксперта № 177/5-1-18.1 от 13.02.2024, согласно которого стоимость восстановительного ремонта автомобиля Форд Транзит, государственный регистрационный знак С51ЮА102 регион, с учетом износа, на дату происшествия 17.01.2024, составляла 52 500 рублей. т. 3 л.д. 215-235

заключением эксперта № 174/5-1-18.1 от 14.02.2024, согласно которому стоимость восстановительного ремонта автомобиля Форд Транзит, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с учетом износа, на дату происшествия 17.01.2024, составляла 50 500 рублей. т. 4 л.д. 5-21

заключением эксперта № 175/5-1-18.1 от 12.02.2024, согласно которого стоимость восстановительного ремонта автобуса ЛИАЗ 5251, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с учетом износа, на дату происшествия 17.01.2024, составляла 2 800 рублей. т. 4 л.д. 26-38

заключением эксперта № 191/5-1-18.1 от 19.02.2024, согласно которому стоимость восстановительного ремонта автомобиля Ford Tourneo Custom (Форд Торнео Кастом), государственный регистрационный знак 1905C015RUS, на дату происшествия 17.01.2024, составляла 116 800 рублей. т. 4 л.д. 42-55

заключением эксперта № 176/5-1-18.1 от 19.02.2024, согласно которому стоимость восстановительного ремонта автомобиля KAMA3-5350, государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, на дату происшествия 17.01.2024, составляла 1 600 рублей. т. 4 л.д. 61-73

постановлением о признании вещественным доказательством: автомобиль марки «Форд Транзит», имеющий государственный регистрационный номер №; автомобиль марки «Форд Транзит», имеющий государственный регистрационный номер №; автомобиль марки «Лиаз-5251», имеющий государственный регистрационный номер №; автомобиль марки «Форд Торнео Кастом», имеющий государственный регистрационный №; автомобиль марки «КАМАЗ-5350», имеющий государственный регистрационный №жесткий диск «Seagate» и жесткий “Transcend», с видеозаписями от 17.01.2024 у Баймакского районного Республики Башкортостан во время массовых беспорядков. т. 4 л.д. 77-78

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены полученные на следствии видеозаписи, на которых запечатлена ФИО1, одетая в черную куртку с капюшоном и жилетку белого цвета, находящаяся ДД.ММ.ГГГГ у здания Баймакского районного суда в блики Башкортостан, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи ФИО1 хватает сотрудника охранительных органов за форменное обмундирование и бронежилет и тянет на себя. Кроме того, на видеозаписи изображена ФИО1, которая кинула комок обледеневшего снега в строй сотрудников правоохранительных органов. т. 4 л.д. 80-89

заключением эксперта № 2143 от 24.04.2024 согласно которому на видеозаписях у Баймакского районного суда, представленных на экспертизу, изображена ФИО1 т. 4 л.д. 103-110

протоколом очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 обвиняемой ФИО1, согласно которому Потерпевший №1 подтвердил свои показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осуществления им охраны общественного порядка возле здания Баймакского районного суда 

<

адрес> ФИО1 бросила в него комок обледеневшего снега, который попал в шлем, защищавший его голову, го он испытал боль. ФИО1 в ходе очной ставки полностью подтвердила показания Потерпевший №1 о том, что причинила ему боль, бросив в него комок обледеневшего снега. т. 4 л.д.134-137

выпиской из приказа № 63 л/с от 20.01.2020, согласно рому Потерпевший №1 назначен на должность заместителя командира да № 2 в составе батальона № 2 «Центральный» в составе полка ППСП управления МВД России по 

<

адрес>. т. 4 л.д. 141

должностным регламентом Потерпевший №1, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ командиром полка ППСП Управлением МВД России по 

<

адрес>, согласно п. 32, 35 и 41 которого он обязан обеспечивать порядок на улицах и в других общественных местах, активно предотвращать преступления и административные правонарушения, а также участвовать в течении правопорядка и общественной безопасности при проведении публичных и массовых мероприятий. т. 4 л.д. 142-150

протоколом очной ставки между потерпевшим потерпевший и обвиняемой ФИО1, согласно которому Потерпевший №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осуществления им охраны общественного порядка возле здания Баймакского районного суда Республики Башкортостан ФИО1 своими руками схватила за надетый на него бронежилет и форменное обмундирование, после чего с силой пыталась выдернуть его из строя, причинив ему физическую боль. ФИО1 в ходе очной ставки полностью подтвердила показания Потерпевший №2 т. 4 л.д. 169-171

выпиской из приказа № 881 л/с от 25.05.2022, согласно которого Потерпевший №2 назначен на должность командира взвода в составе батальона № 2 «Центральный» в составе полка ППСП управления МВД России по г. Уфе. т. 4 л.д. 177

должностным регламентом Потерпевший №2, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ командиром полка ППСП Управления МВД и по г. Уфе, согласно п. 34, 37 и 41 которого он обязан обеспечивать порядок на улицах и в других общественных местах, активно предотвращать преступления и административные правонарушения, участвовать в обеспечении правопорядка и общественной безопасности при проведении публичных и массовых мероприятий. т. 4 л.д. 179-190

протоколом очной ставки между потерпевшим Потерпевший №4 и обвиняемой ФИО1, согласно которому Потерпевший №4 подтвердил свои показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осуществления охраны общественного порядка возле здания Баймакского районного суда Республики Башкортостан ФИО1 нанесла ему один удар рукой по голове, защищенной шлемом, отчего он испытал физическую боль. ФИО1 в ходе очной ставки полностью подтвердила показания потерпевшего Потерпевший №4 т. 4 л.д. 203-205

выпиской из приказа № 2393 л/с от 15.11.2023, согласно которого Потерпевший №4 назначен на должность заместителя командира мобильного взвода № 2 в составе батальона № 2 «Центральный» в Управление полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе. т. 4 л.д. 209

должностным регламентом Потерпевший №4, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ командиром полка ППСП Управления МВД и по 

<

адрес>, согласно п. 32, 35 и 41 которого он обязан обеспечивать порядок на улицах и в других общественных местах, активно предотвращать преступления и административные правонарушения, а также участвовать в течении правопорядка и общественной безопасности при проведении публичных и массовых мероприятий. т. 4 л.д. 210-219

протоколом выемки, согласно которому у ФИО1 изъяты кутка черного цвета и жилетка белого цвета, а также ее мобильный телефон марки «Redmi Note 9 Pro». т. 5 л.д. 81-84

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена куртка ого цвета с капюшоном и жилетка белого цвета. т. 5 л.д. 85-89

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note 9 Pro» ФИО1 В ходе осмотра в памяти телефона обнаружены видеозаписи событий, имевших место ДД.ММ.ГГГГ у здания Баймакского районного суда, меженного по адресу: 

<

адрес> т. 5 л.д. 90-97

постановлением о признании вещественными доказательствами: куртки черного цвета с капюшоном белого цвета, мобильного телефона марки ««Redmi Note 9 Pro». т. 5 л.д. 99

постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от 12.03.2024 с приложением двух оптических дисков, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 12.03.024, постановление о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Снятие информации с технических каналов связи», получение компьютерной информации» от ДД.ММ.ГГГГ и сопроводительное письмо первого заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> от 12.03.2024, согласно которому получена голосовая информация в отношении ФИО1, по используемому ею абонентскому номеру №. т. 5 л.д. 101-117

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которому осмотрен оптический диск, являющийся приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный сопроводительным письмом первого заместителя начальника УФСБ России Республике Башкортостан от 12.03.2024. На осмотренном диске содержатся аудиозаписи телефонных разговоров ФИО1 В ходе осмотра и прослушивания фонограммы установлено, что ФИО1 в ходе телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в час. 41 мин., сообщила, что она только что вернулась с несанкционированного митинга от здания Баймакского суда. т. 5 л.д. 121-134

постановлением о признании вещественными доказательствами: оптического диска, полученного в ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий «получение компьютерной информации», предоставленный УФСБ России по 

<

адрес>, содержащий телефонные переговоры ФИО1 т. 5 л.д. 135-136

Суд принимает во внимание и кладет в основу обвинительного приговора оглашённые показания потерпевших Потерпевший №3, потерпевший, потерпевший, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, показания свидетелей свидетель, свидетель, оглашенные показания свидетелей свидетель, свидетель, свидетель, свидетель , свидетель, свидетель, свидетель, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и подтверждаются иными исследованными доказательствами, оснований для оговора указанными лицами подсудимой не установлено.

По смыслу уголовного закона, под массовыми беспорядками следует понимать в целом беспорядочные, стихийные действия значительного числа лиц, заключающиеся в применении насилия к иным лицам, погромах, поджогах, уничтожении имущества, бессмысленном нецеленаправленном применении оружия, взрывных устройств, взрывчатых отравляющих либо иные веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, оказании вооруженного сопротивления представителю власти, в равно в подготовке лиц для организации таких массовых беспорядков или участия в них.

Под участием в массовых беспорядках понимается непосредственное выполнение виновным лицом любого из действий, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 212 УК РФ.

Как установлено в судебном заседании, 17.01.2024 года Баймакским районным судом Республики Башкортостан рассмотрено уголовное дело в отношении ФИО21. В связи с наличием информации, о несанкционированном скоплении в данный день возле здания суда большого количества людей, в соответствии с решением МВД по 

<

адрес>, в 

<

адрес> для охраны общественного порядка были направлены дополнительные подразделения сотрудников правоохранительных органов. Так же установлено, что после оглашения приговора ФИО21 действия собравшихся граждан у здания суда переросли в массовые беспорядки, сопровождающиеся насилием, погромами и применением предметов, представляющих общественную опасность для окружающих.

Прибытие к зданию суда ДД.ММ.ГГГГ значительного количества лиц не менее 1 500 человек, в том числе ФИО1, подтверждается её собственными показаниями, изученными материалами дела.

О том, что действия собравшихся перед зданием суда лиц, после оглашения приговора ФИО21, переросли в массовые беспорядки, сопровождающиеся насилием, погромами и применением предметов, представляющих опасность для окружающих, свидетельствуют показания лиц, которые в тот день непосредственно находись в вышеуказанном месте, а именно потерпевших, свидетелей, в том числе данные о личностях которых сохранены в тайне, а также протоколы осмотров.

Из показаний которых следует, что собравшиеся ДД.ММ.ГГГГ перед Баймакским районным судом граждане, после оглашения приговору ФИО21 стали вести себя агрессивно. А именно они активно кричали лозунги об освобождении последнего, перекрыли въезд к воротам для конвоя, пытаясь прорвать оцепление из сотрудников полиции, охранявших его, препятствовали силовым подразделениям правоохранительных органов полиции и росгвардии, освободить дорогу для проезда транспорта к суду, строили баррикады изо льда на данной дороге. Кроме того, во время совершения указанных действий, протестующие применяли насилие к сотрудникам правоохранительных органов, нанося удары руками и ногами, пытались отобрать щиты, хватали за форменное обмундирование, закидывали их, а также движущуюся в суд и из него специальную технику мерзлыми комьями, глыбами льда, камнями, поленьями, бутылками с замерзшей водой и палками с гвоздями, в результате чего многим сотрудникам правоохранительных органов, в том числе Потерпевший №4 и Потерпевший №1, Потерпевший №2, причинены физическая боль и телесные повреждения, техника была повреждена.

Осмотрами транспортных средств установлено наличие на них механических повреждений. Показаниями представителей потерпевших и свидетелей подтверждается, что данные повреждения образовались на автомобилях именно ДД.ММ.ГГГГ в городе Баймаке Республики Башкортостан возле здания районного суда. Размеры причиненного ущерба в результате повреждений автомобилей, установлены заключениями экспертов.

Экспертизы по уголовному делу проведены в соответствии с требованиями ст. 195-199 УПК РФ, при этом экспертам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, они предупреждались об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ.

Сами заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов являются научно обоснованными. Экспертизы выполнены лицами, обладающими специальными знаниями, квалификация экспертов сомнений у суда не вызвала, исследованные экспертом объекты и обстоятельства были достаточны для ответов на поставленные перед ними вопросы, ответы даны в полном объеме, с учетом полномочий и компетенции, выводы ясны и непротиворечивы и согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу проведены с соблюдением условий, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № І44-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения предоставлены органу предварительного следствия и суду в установленном порядке и закреплены путем производства следственных действий.

Следственные действия, их ход, содержание и результаты, зафиксированные в исследованных судом протоколах и документах, суд признаёт достоверными доказательствами, поскольку они проведены надлежащими должностными лицами, в пределах предоставленных им полномочий, они не содержат признаков фальсификации, составлены в полном соответствии с требованиями уголовно- процессуального закона и подписаны лицами, принимавшими участие в данных следственных действиях.

Принимаются судом за основу и показания подсудимой ФИО1, которые даны в ходе предварительного и полностью подтверждены в судебном заседании, которые не противоречат фактически установленным обстоятельствам дела и исследованным в судебном заседании доказательствам.

Из них следует, что ДД.ММ.ГГГГ она приняла участие в массовых беспорядках возле Баймакского районного суда Республики Башкортостан и поддавшись призывам провакаторов применила насилие в отношении сотрудников полиции Потерпевший №4, которому нанесла удар рукой по шлему, одетому на его голове, Потерпевший №2, которого хватала за форменное обмундирование и Потерпевший №1 в которого бросила комок снега и попала в шлем, одетый на его голове.

Во время митинга собравшиеся требовали освободить ФИО21, происходили столкновения с сотрудниками полиции, при этом протестующие закидывали сотрудников полиции снежными глыбами.

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств и их оценка, позволяет суду сделать вывод суду о том, что ДД.ММ.ГГГГ возле здания Баймакского районного суда Республики Башкортостан произошли именно массовые беспорядки, сопровождающиеся насилием, погромами, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, участие в которых приняла ФИО1 применив к потерпевшим Потерпевший №4. Потерпевший №2, Потерпевший №1. как представителям власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Об этом в частности свидетельствует количество сил и средств, задействованных для обеспечения общественного порядка, которые длительное время не могли его восстановить.

Время и место совершения ФИО1 преступлений установлены на основании показаний подсудимой, потерпевших, свидетелей, протоколов осмотров предметов.

Квалифицирующий признак применения насилия в ходе массовых беспорядков нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Вышеуказанные свидетели и потерпевшие также подтвердили применение частью из собравшихся граждан насилия к сотрудникам правоохранительных органов, бросание в них, а также в спецтехнику различных тяжелых предметов, представляющих опасность для окружающих. 

Осуществление погромов во время массовых беспорядков также нашло своё подтверждение, поскольку в результате действий протестующих были повреждены служебные автомобили, принадлежащие ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Башкортостан», а также УФСВНГ РФ по Республике Башкортостан и УФСВНГ по Челябинской области.

Применение предметов, представляющих опасность для окружающих, заключатся в том, что протестующие, метали в сотрудников правоохранительных органов комья мерзлого снега, глыбы льда, камни, бутылки с замёрзшей водой, поленья и палки с гвоздём.

Использование протестующими вышеуказанных предметов наряду с показаниями потерпевших и свидетелей, подтверждаются и протоколами осмотров видеозаписей.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1, находясь возле здания Баймакского районного суда Республики Башкортостан видела способы и методы участия иных лиц в массовых беспорядках, однако несмотря на это, приняла участие в массовых беспорядках.

Квалифицирующий признак применения насилия не опасного для жизни или здоровья установлен в судебном заседании. Потерпевшим нанесены удары по шлемам, которые были одеты на них.

О том, что Потерпевший №4. Потерпевший №2, Потерпевший №1, при совершении в отношении них преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, являлись представителем власти и находились при исполнении должностных обязанностей, свидетельствуют выписка из приказа МВД по 

<

адрес>. Нахождение Потерпевший №4. Потерпевший №2, Потерпевший №1. и других сотрудников правоохранительных органов при исполнении служебных обязанностей, подтверждается распоряжением МВД по 

<

адрес> от 16 января 2024 года № 1/213 «Об обеспечении порядка», а также приказом от 17 января 2024 года № 38, в соответствии с которым, в связи с несогласованным публичным мероприятием возле здания Баймакского районного суда Республики Башкортостан, сопровождающимся групповым нарушением общественного порядка, введен план действий «Вулкан».

Мотивы и цели по которым ФИО1 приняла участие в массовых беспорядках на квалификацию не влияют.

Применение насилия в отношении представителя власти - преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ, не охватывается диспозицией статьи 212 УК РФ и образует самостоятельный состав преступления, в связи с чем, суд считает, что действия подсудимой правильно квалифицированы по двум составам преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 и ч.2 ст.212 УК РФ с учетом положений ст. 17 УК РФ и не может быть расценено как повторное привлечение к уголовной ответственности за одно и то же преступление.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 2 ст. 212 УК РФ - участие в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами, применением предметов, представляющих опасность для окружающих;

по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимой, способа совершения преступлений, наступивших последствий.

При назначении наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой.

ФИО1 на учете в НД и ПНД не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе характер и степень общественной опасности совершённых подсудимой преступлений, её личность, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 212 УК РФ, а так же наличие двух отягчающих наказание обстоятельств по ч. 1 ст. 318 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимой, а также достижение целей наказания возможно только с назначением ФИО1 по обоим преступлениям наказаний связанных с изоляцией от общества, то есть в виде реального лишения свободы на определённый срок, одновременно не усматривая оснований для достижения данных целей с назначением иного более мягкого вида наказания, либо без реального отбывания наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ

Доказательства, свидетельствующие о невозможности отбывания ФИО1 данного вида наказания, суду не представлены.

При определении размера назначенногоФИО1 наказания, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины, раскаяние, нахождение на иждивении мамы, которая является пенсионеркой, состояние здоровья ФИО1, у которой имеется заболевание гастрит.

Нахождение ФИО1 на 32 неделе беременности, принимается судом как смягчающие обстоятельство, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Наличие у подсудимой малолетних детей, у которых имеются хронические заболевания, принимается как смягчающие обстоятельства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Активное способствование смягчающим наказанием судом признано быть не может, поскольку ФИО1 не предоставила органам следствия информации о своей роли в преступлении, не представила органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. Обстоятельства совершения преступления установлены следственными органами независимо от воли подсудимой. Признание в ходе судебного следствия своей вины в совершении преступлений по смыслу уголовного закона не может расцениваться как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, отягчающими наказание по ст.318 ч.1 УК РФ суд полагает необходимым признать: совершение преступления в составе группы лиц (п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ), поскольку ФИО1 применила насилие к Потерпевший №4. Потерпевший №2, Потерпевший №1. одномоментно и совместно с иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, также применявшим насилие к сотрудникам правоохранительных органов; а также совершение данного преступления при массовых беспорядках (п. «л» ч.1 ст.63 УК РФ).

Вместе с тем, судом не установлено отягчающих обстоятельств по ст.212 ч.2 УК РФ, поскольку указание на совершение данного преступления в составе группы лиц при массовых беспорядках уже содержит в себе диспозиция данной статьи, это является способом совершения преступления и повторно те же признаки учтены быть, как отягчающие не могут.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимой, обстоятельства совершения преступлений, суд не усматривает наличие оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимой ФИО1 суд считает необходимым назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым определить местом отбытия наказания в виде лишения свободы подсудимой исправительную колонию общего режима.

Так же судом установлено, что подсудимая ФИО1 принимает активное участие в воспитании двоих малолетних детей, в настоящее время находится на 32 неделе беременности. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что назначение ФИО1 реального наказания крайне негативно затронет интересы ее малолетних детей, приведет к существенному, ухудшению и изменению их образа жизни. Так же учитывается, что подсудимая, сделала для себя надлежащие выводы, продемонстрировав готовность доказать свое исправление без изоляции от общества.

При указанных обстоятельствах считает возможным на основании статьи 82 УК РФ, ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы отсрочить до достижения ее младшим ребенком Д.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста, поскольку не усматривает в этом противоречия с публичными интересами общества.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 212, ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание

по ч. 2 ст. 212 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ШЕСТЬ месяцев,

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 82 УК РФ, ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы отсрочить до достижения ее ребенком Д.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении и оставить данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Освободить из-под домашнего ареста в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять с момента задержания. 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: два жестких диска с видеозаписями беспорядков от ДД.ММ.ГГГГ, четыре компакт-диска, хранящиеся при уголовном деле №- хранить при данном уголовном деле, 

сотовый телефон «Redmi Note 9 Pro», куртку черного цвета с капюшоном и жилетку белого цвета, хранящиеся при уголовном деле №-вернуть ФИО1,

автомобили «Лиаз-5251» г/н № регион, «Форд Транзит» г/н № регион, «Форд Транзит» г/н № регион, «КАМАЗ-5350» г/н № регион, «Форд Торнео Кастом» г/н № регион, возвращенные потерпевшим- оставить в их распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Базева

Копия верна.

Судья 

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № 1-104/2024 Промышленного районного суда г. Самары.